
 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství 

 

EHP-CZ-ICP-007 

 



1 

Tato publikace je společným dílem učitelů ze dvou partnerských škol: 

 

Základní škola a mateřská škola ANGEL v Praze 12, Praha, Česká Republika: 

Lucie Hálová, Barbora Tomášková, Tomáš Stehno, Dana Kuchaříková, Marie Horčičková, 

Jana Zachová, Iva Cichoňová 

 

Røsvik Skole, Røsvik, Norsko: 

Øystein Vedal, Unn Kirsti Langseth, Birgitte Marie Gleinsvåg, Trude Cecilie Gleinsvåg, 

Hilde Kjær Karlsen 

 

 

Tato publikace byla vytvořena z finančního příspěvku Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

prostřednictvím Fondů EHP 2014 - 2021, program Vzdělávání. Za obsah publikace ručí 

výhradně vydavatel. DZS a Kancelář finančních mechanismů neodpovídají za žádné případné 

užití dotčených informací. 

 



2 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Sylabus – projekty zaměřené na podporu aktivního občanství pro určené věkové skupiny: ................. 6 

Já a moje rodina .................................................................................................................................. 7 

Já a moji prarodiče ............................................................................................................................ 13 

Laskavost v naší třídě......................................................................................................................... 20 

Ruku v ruce ........................................................................................................................................ 26 

Zlepšování prostředí ve škole ............................................................................................................ 33 

Pomáháme druhým ........................................................................................................................... 38 

Na věku nezáleží ................................................................................................................................ 45 

Rodina a rozmanitost ........................................................................................................................ 49 

Média a falešné zprávy ...................................................................................................................... 55 

Nácvik samostatnosti ........................................................................................................................ 60 

Jak pečovat o životní prostředí? ........................................................................................................ 65 

Naše škola – naše sny ........................................................................................................................ 69 



3 

Úvod 

Tato publikace nabízí učitelům základních škol projekty podporující aktivní občanství žáků. 

Projekty jsou výsledkem spolupráce ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12 a Røsvik Skole v Norsku v 

rámci mezinárodního projektu Podpora aktivního občanství. Tento projekt byl financován z  

fondů EHP 2014 - 2021, jejichž prostřednictvím přispívají Island, Lichtenštejnsko a Norsko 

ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů v Evropském hospodářském prostoru a k 

posilování spolupráce s 15 evropskými státy. 

Cílem projektu byla modernizace vzdělávacího kurikula obou partnerských škol s důrazem na 

podporu občanské angažovanosti. Pestrosti projektů napomohla diametrální odlišnost obou 

partnerských škol - ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12 (ČR) je velkou sídlištní školou, Røsvik 

Skole v Norsku je malá komunitní školu propojující výchovné a vzdělávací cíle s aktivní 

spoluúčastí studentů. Projekty obsahují konkrétní aktivity vhodné pro různé věkové skupiny. 

Modernizace kurikula se zaměřuje na systematičnost, návaznost v dalších ročnících a možnost 

aplikace v různých typech škol. 

Ve školním roce 2019/2020 jsme se zaměřili na porovnání přístupů aktivního občanství v 

praxi. Na podzim 2019 šestičlenný tým pedagogů ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12 navštívil  

Røsvik Skole v Norsku. Český tým se seznámil s malou, komunitní školou, kde děti kromě 

běžných předmětů ovládají rybolov, veslování či vaření. Hlavním cílem setkání byla, kromě 

vzájemného seznámení škol, prezentace osmi příkladů dobré praxe na spolupráci školy a 

komunity. Tým ze ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12 představil aktivity: Ukliďme Česko, Den 

Země, Zahradní slavnost, Generace a my či Modřanský parlament. 

Røsvik Skole drží tradici v každodenním půlhodinovém setkávání dětí z prvního až čtvrtého 

ročníku. Skupina se zaměřuje na zpěv, pozdravy v různých jazycích, párové čtení, opakování 

domluvených pravidel pro různé aktivity nebo na předpověď počasí. Každý den je za průběh 

setkání zodpovědný jiný žák, čímž děti posilují vzájemné naslouchání a respekt. Děti ve věku 

13 – 16 každoročně podnikají třídenní výlety, kdy si v praxi ověří finanční gramotnost a 

spolupráci například při nákupu a vaření jídla. Učitelé zároveň posilují environmentální 

výchovu. Nejúspěšnější spolupráce s komunitou zaznamenala charitativní akce se zaměřením 

na podporu žen v nouzi. Český tým se zúčastnil večerního programu, ve kterém účinkovali 

všichni žáci Røsvik Skole. Kromě zpěvu, tance, hry na hudební nástroj a scének byl součástí i 

benefiční bazar, kde děti prodávaly své výrobky a vlastnoručně upečené koláče. Výtěžek akce 

byl rekordní. 

Po inspirativní návštěvě oba týmy podrobně rozpracovaly zvolené příklady dobré praxe, 

obohatily je fotodokumentací a zapracovaly vzniklé připomínky. Druhé setkání proběhlo v 



4 

zimě 2019 v Praze. Tým norských učitelů zhlédnul tradiční vánoční představení bilingvního 

programu na ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12. Následující pracovní ráno bylo v režii 

druhostupňových žáků, kteří se ochotně ujali role průvodců a seznámili norské kolegy s 

chodem a prostorami školy. Hlavní pracovní náplní byla prezentace dalších osmi příkladů 

dobré praxe v oblasti spolupráce školy a komunity. Tým ze ZŠ a MŠ ANGEL v Praze 12 

představil např. vznik a účel Komunitního centra na ZŠ ANGEL, Pohádkový les 

organizovaný žáky ZŠ ANGEL věnovaný dětem z mateřské školy, projekt Cestujeme 

Evropou, kdy starší žáci interaktivně představují jednotlivé evropské země žákům z prvního 

stupně. 

Pro děti ve věku 13 – 16 Røsvik Skole připravil volby „nanečisto“. Žáci se učili o vládě, 

politických stranách a programech, navštívili volební místnosti a zorganizovali si volby ve 

škole. Velký důraz byl kladen na výchovu demokratického občana a propojení 

mezipředmětových vztahů. Další zajímavou možností zapojení byly studentské firmy, ve 

kterých si děti v reálu vyzkoušely tvorbu byznys plánu a jeho uvedení do praxe. Mladší děti 

využily vzdělávání v praxi, kdy měly mimo jiné možnost navštívit rybí farmy. Velké oblibě se 

těší i First Lego League – roboticky a přírodovědně zaměřená celosvětová soutěž, ve které 

jednotlivé týmy sestavují a programují roboty z lega. Tito pak plní různé aktivity v rámci 

výzkumného úkolu. 

Zdárnou spolupráci znesnadnila na jaře 2020 pandemie Covid-19. Projekt byl o rok 

prodloužen a setkání proběhlo na podzim 2021.  Na podzim 2021 navštívilo šest pedagogů ze 

ZŠ ANGEL opět Røsvik Skole v Norsku. Cílem setkání byla implementace projektů 

podporující občanskou angažovanost do kurikula obou partnerských zemí.  

Po krátké procházce po areálu školy se učitelé z obou škol věnovali prezentacím dalších 

dosud realizovaných projektů podporujících aktivní občanskou angažovanost. V Røsvik Skole 

žáci pracovali na renovaci společenské místnosti. Nejprve vytvořili návrhy, jak by klubovna 

měla vypadat, vypracovali finanční rozvahu a nakonec se podíleli na realizaci samotného 

projektu. Vznikla úžasná multifunkční místnost, ve které mohou žáci bez rozdílu věku trávit 

volný čas, povídat si a relaxovat na pohovkách, zahrát si kulečník, fotbálek a jiné hry. 

Druhým prezentovaným norským projektem bylo zapojení všech dětí do úklidu. V Røsviku 

děti tráví hodně času venku, kde se věnují sportu a hrám za každého počasí. Někdy je pak 

nutné vyměnit promočené, zašpiněné oblečení za suché, čisté. Bylo proto nutné vést žáky k 

udržování pořádku ve svých skříňkách a v prostoru kolem nich. Byli vyzváni také rodiče, aby 

tuto aktivitu podpořili i doma.  



5 

Také český tým v Norsku prezentoval své projekty. Žáci druhého ročníku se věnovali 

mezigenerační spolupráci dětí s jejich prarodiči s cílem uvědomit si, jak si obě generace 

mohou být prospěšné, co se od sebe navzájem mohou naučit a jak je příjemné trávit společně 

čas. Výstupem tohoto projektu jsou ručně vyrobené knížky, které společné aktivity popisují a 

zachycují na fotografiích. Projekt čtvrtého ročníku se týkal budování vazeb a navazování 

přátelství mezi žáky a dětmi ze školky. Čtvrťáci si zvolili, naplánovali a připravili aktivity pro 

malé děti, které pak realizovali ve formě sportovního dne. Tento druh spolupráce přispívá k 

usnadnění přechodu ze školky do školy a k lepší adaptaci budoucích prvňáčků. Projekt byl 

velmi kladně hodnocen dětmi (malými i staršími), učiteli i rodiči. Třetí český projekt se týká 

dobrovolnické činnosti a zabývali se jím žáci šestého ročníku. Při plánování byla využita 

metoda SMART, podle které by měl být cíl projektu konkrétní, měřitelný, dosažitelný, 

realistický a časově ukotvený. Každý žák si určil oblast a cílovou skupinu své dobrovolnické 

činnosti (rodiče, prarodiče, příbuzní, sousedé…), stejně tak podíl svého volného času, který 

jsou ochotni aktivitě věnovat. Průběh svého snažení pak zaznamenávali do deníku a postupně 

vyhodnocovali, jak se jim daří plnit stanovený cíl. 

Závěrečné setkání obou zúčastněných týmů proběhne v dubnu 2022 v Praze. Jeho 

vyvrcholením bude konference prezentující modernizaci vzdělávacího kurikula s ukázkami 

konkrétních projektů podporující občanskou angažovanost. 



6 

Sylabus – projekty zaměřené na podporu aktivního občanství pro určené 

věkové skupiny: 

 

 

Ročník ZŠ 

 

Název projektu 

 

Strana publikace 

 

1. ročník Já a moje rodina 7 

2. ročník Já a moji prarodiče 13 

3. ročník Laskavost v naší třídě 20 

4. ročník Ruku v ruce 26 

1 - 4. ročník Nácvik samostatnosti 60 

5. ročník Zlepšování prostředí ve škole 33 

6. ročník Pomáháme druhým 38 

7. ročník Na věku nezáleží 45 

5. - 7. ročník Jak pečovat o životní prostředí? 65 

8. ročník Rodina a rozmanitost 49 

9. ročník Média a falešné zprávy 55 

8. – 10. ročník Naše škola – naše sny 69 

 



7 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Já a moje rodina 

 

 

 

Cílem této aktivity je: 

● motivovat žáky ke schopnosti 

sebevyjádření vytvořením plakátu 

● učit je, aby si vážili toho, že jsou se 

svou rodinou a uvědomovali si svoji 

roli v ní 

● zapojit do vzdělávacího procesu 

rodinu 

Materiály: 

● tvrdý papír (čtvrtka) 

● barevné papíry 

● tužky 

● pastelky 

● fixy 

● fotografie členů rodiny 

● lepidlo 

● popisovače 



8 

Demokracie a aktivní občanství 

Rodina jako první sociální skupina. 

 

Cílová skupina: Žáci 1. ročníku (6–7 let) 

 

Výsledek: Plakát s názvem Já a moje rodina 

 

Časový rozsah: 3 vyučovací hodiny (1 hodina = 45 minut) 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

Provádění těchto aktivit zabere 4 vyučovací hodiny. V závislosti na potřebách žáků a učitelů 

se mohou konat během jednoho nebo několika dnů. 

 

1. hodina – motivace (evokace), brainstorming na dané téma, příprava rodokmenu 

 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Všichni utvoří kruh a vedou rozhovor o důležitosti aktivního občanství. Učitel představí 

projekt třídě nebo skupině žáků – Já a moje rodina. Výsledkem projektu bude vytvořený 

plakát o jejich rodině.  

 

Aktivita č. 2 – 5 minut 

Žáci ve skupinách o 4 až 6 členech diskutují o tom, jaké členy své rodiny mají. Žáci sepíší 

obecný seznam členů svých rodin. 

 

Aktivita č. 3 – 5 minut 

Skupiny představí svoje seznamy. Učitel sepíše seznam členů rodiny.  

 

Aktivita č. 4 – 25 minut 

Učitel vysvětlí, jak se vytváří rodokmen. Učitel představí vzor a jeho změny v případě většího 

počtu sourozenců. Žáci si vytvoří rodokmen s informacemi. Žáci si poznamenávají, jaké 

obrázky nebo fotografie potřebují přinést pro tvorbu plakátu. 

 

 

 



9 

Aktivita č. 5 – 5 minut 

Zamyšlení nad prací prováděnou během vyučovací hodiny. Připomenutí, co je třeba pro další 

část projektu – fotografie nebo obrázky potřebné pro vytvoření plakátů. (Obrázky se mohou 

tvořit v hodinách výtvarné výchovy.) 

 

Tvorba rodokmenu 

 

 

Materiály  

 tvrdý papír, pastelky, fixy, lepidlo, popisovače 

 

Pokyny 

 Zvolíme, zda se pro rodokmen použije barevný papír nebo bílý tvrdý papír. 

 Rozhodneme, kolik členů rodiny v rodokmenu bude. 

 Vytvoříme schéma rodokmenu.  

 K vytvoření schématu mohou žáci použít čtverce barevného papíru, 

 Pro lepší přehlednost může mít každá generace jinou barvu. 

 Zapíšeme jména a příbuzenské vztahy členů rodiny. 

 

2. hodina  

Vysvětlení, jak se vytváří rodokmen, tvorba jeho schématu 

 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Všichni utvoří kruh a vedou rozhovor o předchozí práci. Učitel vysvětlí cíl hodiny – vytvoření 

plakátů. 



10 

Aktivita č. 2 – 15 minut 

Učitel vysvětlí, jak bude tvorba posteru probíhat. Učitel spolu s žáky vymyslí, co by se na 

poster mělo všechno dát. 

 

Kritéria vytvořená průběhu realizace projektu 

1. Plakát musí nést název a jméno autora.  

2. Napište 5 informací (5 vět) o své rodině 

 (v závislosti na jazykových schopnostech žáků).  

3. Rodokmen 

 Měly by na něm být tři generace (děti, rodiče, prarodiče). 

 Fotografie nebo obrázky jednotlivých členů rodiny.  

 U fotografie nebo obrázku bude vždy uvedeno jméno a příbuzenský 

vztah. 

4. Moje povinnosti a role v rodině – napište 3 věty o domácích povinnostech žáků 

(vyklízení myčky, zalévání květin, krmení domácích zvířat atd.).  

 

Aktivita č. 3 – 10 minut 

Žáci svoje rodokmeny zakončí doplněním fotografií nebo obrázků. 

 

Aktivita č. 4 – 15 minut 

Žáci si vzájemně ukážou své rodokmeny a zamyslí se nad prací v uplynulé vyučovací hodině. 

Učitel kladením otázek přispívá k plynulosti diskuse. 

Návrhy otázek:  

 Jak probíhala tvorba rodokmenu?  

 Co pro vás bylo těžké nebo lehké? 

 Překvapil vás nějaký rodokmen? Našli jste v některém rodokmenu někoho jiného něco 

zajímavého? 

 

3. a 4. hodina 

Tvorba a prezentace posteru ve spolupráci s členy rodiny 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Utvoříme kruh. Učitel přivítá ve třídě rodiče. Žáci (v případě potřeby s pomocí učitele) 

vysvětlí projekt a dosavadní práci. Učitel vysvětlí cíl hodiny – vytvoření plakátů. 



11 

Žáci by měli mít po ruce seznam kritérií (nejlépe ve formě plakátu). 

 

Aktivita č. 2 – 10 minut 

Žáci se spolu se svými rodinnými příslušníky rozdělí do skupinek (nejlépe 4 dvojice žáků a 

rodinný příslušník). Každý žák ve skupině představí svého příbuzného ostatním (se 

zaměřením na příbuzenský vztah a místo v rodokmenu). 

 

Aktivita č. 3 – 10 minut 

Učitel se zeptá, zda je někdo ochoten podělit se o zajímavé informace o členech rodiny svého 

spolužáka. 

 

Aktivita č. 4 – 30 minut 

Učitel rozdá materiály potřebné k vytvoření posteru. Žáci pracují na svých plakátech společně 

s rodinnými příslušníky. 

 

Aktivita č. 6 – 25 minut 

Žáci plakáty prezentují svým spolužákům. Možnost prezentovat svůj plakát dostane každý 

žák. Spolužáci hodnotí splnění společně stanovených kritérií.  

 

Aktivita č. 6 – 10 minut 

Zamyšlení nad projektem. Učitel, žáci a rodinní příslušníci se zamýšlejí nad tvorbou plakátů.  

Učitel ukáže několik otázek, které při tom mohou být prospěšné. 

– Co se vám na projektu líbilo?  

– Co bylo během projektu snadné a co náročné? 

– Jak jste spokojeni se svým plakátem?  

– Překvapil vás nějaký plakát?  

– Našli jste na některém z ostatních plakátů něco zajímavého? 

 



12 

Obrázky 

 

  

 

 

Zapojení žáků 

 vytvoření plakátu o své rodině včetně rodokmenu, informací o své rodině a svých 

povinnostech v životě rodiny 

 prezentace plakátu spolužákům 



13 

  

 

 

 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Já a moji prarodiče 

 

 

 

Cílem této aktivity je: 

● motivovat žáky ke schopnosti 

sebevyjádření vytvořením knihy 

● učit je vážit si toho, že mají nablízku 

prarodiče a uvědomovat si, co se obě 

skupiny od sebe navzájem učí 

● zapojit do vzdělávacího procesu rodinu 

Materiály: 

● tvrdý papír (čtvrtka) 

● provázek 

● děrovačka na 4 otvory 

● velké čalounické jehly 

● pastelky 

● popisovače 

● fotografie (žáci je buď přinesou, nebo je 

lze vytisknout ve škole) 

● lepidlo (tyčinky) 



14 

● tabule (bílá nebo černá) 

● popisovače na tabuli nebo křídy 

 

Demokracie a aktivní občanství 

Vztah ke starším generacím 

 

Cílová skupina: Žáci 2. ročníku (7–8 let) 

 

Výsledek: Kniha Já a mí prarodiče 

 

Časový rozsah: 6 vyučovacích hodin (1 hodina = 45 minut) 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

Provádění těchto aktivit zabere 6 vyučovacích hodin (6 x 45 minut). V tomto popisu byly 

činnosti realizovány jako dvě spojené vyučovací hodiny rozložené do tří různých dnů. První 

den je zaměřen na brainstorming a přípravu materiálů, druhý den žáci představují své 

prarodiče nebo členy rodiny spolužákům a pracují na své knize a třetí den je určen pro 

prezentaci knih. 

 

1. den – 1. a 2. hodina – motivace (evokace), brainstorming na dané téma, příprava materiálů 

 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Všichni utvoří kruh a vedou rozhovor o důležitosti aktivního občanství. Představení úkolu pro 

danou třídu nebo věkovou skupinu na téma „Já a mí prarodiče“ Výsledkem projektu bude 

kniha o žákovi a jeho prarodičích. 

 

Aktivita č. 2 – 10 minut 

Žáci ve skupinkách (5–6 žáků) uspořádají brainstorming na dané téma. Sepíší si, co se svými 

prarodiči (nebo s jinými členy rodiny, pokud prarodiče nemají) dělají, včetně každodenních 

věcí. 

 

Hlavní otázky: Co děláte se svými prarodiči? Co se od nich můžete naučit? Co se mohou oni 

naučit od vás? 



15 

Aktivita č. 3 – 10 minut 

Žáci svou práci prezentují zbytku třídy. Učitel vytvoří na tabuli myšlenkovou mapu.  

 

 

 

Aktivita č. 4 – 20 minut 

Žáci společně s učitelem stanoví kritéria pro knihu. 

Příklady: Jak by měla kniha vypadat? Kolik byste v ní potřebovali stránek? V jakém formátu 

by měla být? Kolik textu by v ní mělo být? Je v ní nutné mít fotografie a obrázky? Jaké 

materiály jsou potřeba k její výrobě? S jakými materiály byste chtěli pracovat?  

 

Kritéria vytvořená v průběhu realizace projektu 

1. Kniha musí mít přední stranu s obrázkem, názvem a jménem autora.  

2. Na zadní stranu obálky knihy napište informace o autorovi a jeho prarodičích (alespoň 

4 údaje o každé osobě – jméno, věk, zájmy atd.). 

3. Kniha má tři části: 

a. co rádi děláme společně 

b. co jsem od svého prarodiče naučil  

c. co se můj prarodič naučil ode mě 

4. Každá část by měla obsahovat alespoň 3 různé činnosti, které s nimi žák dělá společně. 

5. Ve všech textech je třeba provést důkladnou kontrolu pravopisu. 

 

 



16 

Aktivita č. 30 – 5 minut 

Učitel dá pokyny k výrobě knihy. Žáci si vytvoří knihu, kterou budou potřebovat další den. 

Žáci mají k dispozici tvrdý papír (čtvrtky), pastelky, fixy, lepicí tyčinky a kousky provázku a 

velké čalounické jehly. 

 

Výroba knih 

 

 

Materiály  

 tvrdý papír, kousky provázku, velká čalounická jehla a děrovačka na 4 otvory 

 

Pokyny 

 zvolí se, zda se pro přední a zadní stranu obálky použije barevný papír nebo bílý 

tvrdý papír 

 zvolí se počet stran, které budou žáci potřebovat mít v knize 

 všechny papíry se proděrují. Žáci si mohou vybrat, zda chtějí mít knihu na výšku 

nebo na šířku 

 svazek papíru se opatří obálkou, otvory se provlékne provázek a papíry se spojí (v 

závislosti na výběru vlákna může být pro žáky snazší provléknout je otvory 

pomocí velké čalounické jehly). 

 

Aktivita č. 6 – 15 minut 

Zamyšlení nad dnešní prací. Připomenutí, co bude potřeba na další den. 

 



17 

2. den – 3. a 4. hodina výroba plakátů nebo knih ve spolupráci s prarodiči nebo jinými členy 

rodiny 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Utvoříme kruh a uvítáme rodinné příslušníky. Učitel vysvětlí aktivitu, jejímž cílem je 

vzájemné poznání.  

 

Aktivita č. 2 – 10 minut 

Žáci se spolu se svými prarodiči rozdělí do skupinek (nejlépe 4 dvojice žáka a prarodiče). 

Každý žák představí svým spolužákům ve skupince svého prarodiče (se zaměřením na to, co 

spolu s nimi rád dělá). 

 

Aktivita č. 3 – 10 minut 

Učitel se zeptá, zda někdo zjistil nějakou zajímavou informaci, o kterou by se chtěl se všemi 

podělit. Učitel a žáci vysvětlí hlavní úkol (výroba knihy s názvem „Já a mí prarodiče“) a 

zopakují si kritéria pro tuto knihu. 

 

Aktivita č. 4 – 50 minut 

Žáci mají k dispozici tvrdý papír (čtvrtky), pastelky, popisovače a lepicí tyčinky. Používají 

své fotografie přinesené z domova nebo vytištěné fotografie zaslané učiteli.  

Žáci společně se svými prarodiči vyrobí knihu. Žáci knihy zaplní svými fotografiemi, 

případně také dopíší krátké odstavce textu nebo informace popisující tři hlavní oblasti, na 

které se zaměřují: 

 co rádi děláme společně 

 co jsem od svého prarodiče naučil  

 co se prarodič naučil ode mě 

 

Aktivita č. 15 – 5 minut 

Zamyšlení nad dnešní prací. Připomenutí, co bude potřeba na další den. 

 

3. den – 5. a 6. hodina – prezentace knih 

 

Aktivita č. 1 – 10 minut 

Všichni utvoří kruh a vedou rozhovor o předchozí práci. Učitel a žáci představí kritéria pro 

tvorbu knihy. 



18 

Aktivita č. 2 – 50 minut 

Prezentace knih spolužákům. Možnost prezentovat svoji knihu dostane každý žák. Spolužáci 

hodnotí splnění společně stanovených kritérií.  

 

Aktivita č. 3 – 15 minut 

Děti mají možnost vzájemně si knihy prohlédnout. Vedle knihy mohou zanechat lepicí 

lísteček s otázkou nebo vzkazem. 

 

Aktivita č. 4 – 15 minut 

Zamyšlení nad projektem.  

Učitel ukáže několik otázek, které při tom mohou být prospěšné: Co se vám na projektu 

líbilo? Co bylo během projektu snadné a co náročné? Jak jste se svou knihou spokojeni? Je 

nějaká kniha, která vás překvapila? Našli jste v některé z knih jiných žáků něco zajímavého? 

 

Obrázky 

 

 

 

 



19 

  

 

 

Zapojení žáků 

 výroba knihy o aktivitách, které dělají se svými prarodiči, hlavní důraz je kladen 

na proces učení mezi jednotlivými generacemi (co může starší generace naučit 

mladší a co se může starší naučit od generace mladší) 

 spolupráce s prarodiči na výsledku  

 prezentace knihy svým spolužákům 

 



20 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Laskavost v naší třídě 

 

 

 

Cílem této aktivity je: 

● vytvořit soubor pravidel, kterými se žáci 

chtějí řídit, aby se ve třídě cítili bezpečně 

● všímat si významu příkladného 

pozitivního chování 

● povzbuzovat žáky, aby se navzájem 

chválili za laskavé chování k sobě 

navzájem 

Materiály: 

● tvrdý papír (čtvrtka) na plakát 

● barevné papíry 

● popisovače 

● materiály pro třídní projekt (v tomto 

popisu byly použity skleněné nádoby, 

barevný písek a odměrka) 



21 

Demokracie a aktivní občanství 

Příslušnost k sociální skupině. Respektování názorů druhých. 

 

Cílová skupina: Žáci 3. ročníku (8–9 let) 

 

Výsledek: Plakát, třídní projekt zaměřený na úvahy na téma laskavost 

 

Časový rozsah: Projekt na školní rok, úvodní část zabere 2 vyučovací hodiny (1 hodina = 45 

minut) 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

Aktivity jsou určeny k realizaci v průběhu celého školního roku. Úvodní část probíhá v rámci 

2 hodin (2 x 45 minut). 

 

1. hodina – motivace, nastavení pravidel 

 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Všichni utvoří kruh a vedou rozhovor o důležitosti aktivního občanství. Představení úkolu pro 

danou třídu nebo věkovou skupinu na téma „Laskavost v naší třídě“ Výsledkem projektu bude 

vytvoření souboru pravidel, kterými se žáci chtějí řídit, aby se ve třídě cítili bezpečně. 

 

Aktivita č. 2 – 10 minut 

Žáci uspořádají brainstorming na téma, jaká pravidla by měli dodržovat, aby se v malé 

skupině (5–6 žáků) cítili bezpečně. Žáci si sepíší své nápady a podněty. 

 

Hlavní otázky: Jak bychom se měli chovat, abychom byli v této třídě v bezpečí nebo se v ní 

cítili spokojeně? Co se pro to dá dělat? Jaká pravidla je třeba dodržovat, abychom se v této 

třídě cítili bezpečně nebo spokojeně? 

 

Aktivita č. 3 – 10 minut 

Žáci svoje zápisky prezentují zbytku třídy. Učitel vytvoří na tabuli myšlenkovou mapu. 

 

Aktivita č. 4 – 15 minut 

Žáci společně s učitelem formulují pravidla třídy a rozhodují o nich.  



22 

Pravidla vytvořená v průběhu realizace projektu. 

1. Používáme laskavá slova. 

2. Pomáháme si navzájem. 

3. Nasloucháme si navzájem. 

4. Navzájem se respektujeme. 

 

Aktivita č. 5 – 5 minut 

Zamyšlení nad touto hodinou. Žáci jsou vybídnuti, aby se podělili o své pocity z tvorby 

souboru pravidel. 

 

Důležité: s pravidly pracujeme po celý školní rok. Kdykoli učitel nebo žáci usoudí, že je 

potřeba stanovit nové pravidlo nebo ho změnit, je na řešení této potřeby a nalezení řešení, 

které vyhovuje učiteli i žákům, vyčleněna jedna nebo více vyučovacích hodin. 

 

2. hodina – brainstorming, prezentace projektu 

 

Aktivita č. 1 – 5 minut 

Utvoříme kruh a zopakujeme si, co se dělo v minulé hodině. 

 

Aktivita č. 2 – 15 minut – diskuse o laskavosti, příkladném chování 

Učitel se zeptá žáků, zda během posledního týdne ve třídě zaznamenali nějaký laskavý skutek. 

Žáci mluví o tom, s čím se setkali. 

 

Aktivita č. 3 – 10 minut 

Učitel prezentuje celoroční projekt.  

 

Ukáže žákům tři skleněné nádoby.  



23 

 

 

 První nádoba je Nádobou laskavosti. Pokaždé, když se ve třídě setkají s nějakým 

laskavým jednáním, zaznamenají ho na papír a vloží do nádoby. Během 

pravidelných zamyšlení žáci společně s učitelem poznámky čtou a hlasují o tom, 

zda se dané jednání považuje za laskavý skutek. Pokud ano, přidá se do Nádoby 

odměny jedna odměrka písku. 

 Druhá nádoba je nádobou na „žetony“. V této nádobě může být písek (jako v 

našem projektu) nebo různé předměty (víčka od lahví, kuličky), které slouží jako 

zásoba.  

 Třetí nádoba je Nádobou odměny. Za každý laskavý skutek, který třída schválí, 

se do této nádoby vloží „žeton“ (v našem případě jedna odměrka písku z nádoby na 

„žetony“). Když vložené předměty dosáhnou rysky (může být i několik úrovní 

odměny), obdrží žáci i učitel odměnu.  

 

Aktivita č. 4 – 5 minut 

Žáci v malé skupince (4–6 osob) diskutují o tom, jaké by mohly být odměny. 

 

Odměny vyplývající z diskuse u nás 

 promítání filmu ve škole, piknik nebo oslava, výlet do zoo, návštěva 

trampolínového parku, zvíře pro celou třídu, návštěva kina 

 

Aktivita č. 5 – 5 minut 

Učitel nápady a podněty žáků sepíše. Žáci pak hlasují, kterou z odměn chtějí získat.  



24 

Aktivita č. 6 – 5 minut 

Zamyšlení nad dnešní prací. 

Možné otázky do diskuse: 

 Jak se vám líbila dnešní práce? 

 Myslíte si, že je snadné nebo náročné být k sobě laskaví?  

 

 

Následná zamyšlení 

Po úvodní části aktivity je třeba scházet se k zamyšlení pravidelně. Může to být na chvilku na 

konci vyučování nebo na konci týdne. Během těchto setkání by měl být vyhrazen čas na 

předčítání laskavých skutků odevzdaných do Nádoby laskavosti a na přidávání „žetonů“ za 

laskavost do Nádoby odměny. 

 

Obrázky 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

Zapojení žáků 

 diskuse o tom, díky čemu vzniká bezpečné prostředí ve skupině  

 stanovení pravidel, která chtějí žáci dodržovat, aby se cítili bezpečně 

 všímání si případů laskavého jednání ve třídě 

 



26 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Ruku v ruce 

 

 

 

Cíle projektu: 

 motivace žáků ke spolupráci s mladšími 

dětmi z mateřské školy 

 příprava dopoledního programu 

 žáci si uvědomí, kam od předškolního 

věku pokročili 

 spolupráce ve skupině 

 

Pomůcky: 

pomůcky dle typu aktivity, děti sepíší a 

donesou samy, např. 

 míče 

 kužely 

 žíněnky 

 další sportovní náčiní 

Náš plán (příloha č.1) 

Sebehodnocení (příloha č.2) 

 



27 

Demokracie a aktivní občanství 

Žáci sami přicházejí se svými nápady. Demokratické hlasování o tématu projektu. Žáci 

pracují v týmech a hledají konsensus. Při vedení mladších dětí si vyzkouší roli vychovatele 

nebo učitele. Předávají své znalosti mladším přátelům. Žáci mají odpovědnost za plánování a 

realizaci projektu.  

 

Cílová skupina: Žáci 4. třídy, 9 - 10 let, zorganizují dopolední program pro předškolní děti 

ve věku 3 - 6 let 

 

Výstup: Sportovní/ divadelní/ literární/ výtvarné dopolední program pro děti ze školky. 

 

Časová dotace: 

Plánování: 90 minut 

Program: 90 minut 

Hodnocení: 45 minut 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

 

1. fáze (45 minut) : 

Představení projektu a výběr preferovaného projektu hlasováním. 

 

Všichni utvoří kruh a vedou rozhovor o důležitosti aktivního občanství. Navrhují různé 

aktivity, které lze s dětmi ve věku 3–6 let provádět: čtení knih, divadlo, výtvarné aktivity, 

sport atd. Na závěr celá třída vybere jednu z uvedených aktivit hlasováním. Následující kroky 

jsou popsány pro třídu, která si vybrala sportovní aktivity.  

 

2. fáze (45 minut nebo déle)  

Plánování 

Žáci pracují ve skupinkách (lze přizpůsobit potřebám projektu). Každá skupinka si naplánuje 

svou sportovní aktivitu. Vyplní dotazník a aktivitu naplánují (název aktivity, její popis, 

členové týmu a jejich role ve skupince, rekvizity, obrázek nebo plán aktivity).  

 

3. fáze (90 minut) 

Realizace 



28 

Setkání ve školce, na zahradě, ve škole nebo v lese apod.  

1. Příprava sportovních aktivit. Každá skupina žáků si vybere své místo a připraví 

pomůcky.  

2. Příchod dětí z mateřské školy. Zahřívací a seznamovací aktivita ve velkém kruhu se 

všemi dětmi dohromady – např. cvičení s knihou Erica Carleho „Can you do it?“ 

(Dokážeš to?). (https://www.youtube.com/watch?v=Vjum-5bNmz0) 

3. Žáci – jednotlivé týmy představí dětem z mateřské školy svou sportovní aktivitu.  

4. Děti z mateřské školy se rozdělí do skupin (např. pomocí barevných papírů) a každá 

skupina jde na své stanoviště označené stejnou barvou. 

5. Děti v mateřské škole se střídají ve všech činnostech. 

6. Po skončení všech aktivit se všichni sejdou ve velkém kruhu. Zpětná vazba.  

7. Aktivita na rozloučenou před odchodem předškolních dětí (písnička, krátká řeč, výzva 

„komu se tato aktivita líbila, ať poskakuje na pravé noze“ apod.). 

8. Žáci uklízejí. 

9. Hodnocení (bezprostřední zpětná vazba: „jak to šlo?“, hodnotící list). 

10.  Děti z mateřské školy nakreslí obrázek s činnostmi, které je bavily, a přinesou ho 

dětem do školy.  

 

Obrázky 

 

Plánek aktivity (příklad) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Vjum-5bNmz0


29 

„Opičí dráha“: běh – slalom, střelba na cíl (z vodní pistole), házení tenisovým míčkem, chůze 

po klaccích, házení kaštanu do kelímku a jízda na skateboardu. 

 

Účast žáků 

Žáci se podílejí na plánování, přípravě a realizaci projektu. Nakonec svou práci zhodnotí.  

 

Obrázky 

 

Udílení pokynů 

 



30 

Jedna z aktivit 

 

 

Úvodní společná zahřívací a seznamovací aktivita 

 

 

 

 

 



31 

Příloha č. 1: Náš plán 

 

Dopoledne pro mateřskou školku – náš plán 

Název aktivity: 

 

Popis aktivity:  

 

 

Organizační tým:  

 

 Hlídač času: 

 Dozor dětí ze školky: 

 Hlídač zapojení všech:  

 Mluvčí: 

 

Pomůcky Kdo je přinese? 

  

  

  

  

  

  

  

 

Nákres/plánek aktivity: 



32 

Příloha č. 2: Sebehodnocení 

 
 



33 

 

 

 
 

 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Zlepšování prostředí ve škole 

 

 

 

 

 



34 

Cílem této aktivity je: 

● žáci si projekt organizují sami 

● komunikace s ostatními příslušníky 

společenství školy 

● propagace projektu 

● organizace hlasování a výběru 

nejlepších nápadů 

Materiály: 

● dotazníky (příloha č. 1) 

● poster (žáci si vyrobí sami) 

 

 

Demokracie a aktivní občanství 

Žáci si uvědomí, že k příslušnosti ke školní komunitě je nutný aktivní přístup. Zkoumají 

principy týmové práce a vůdcovství i výhody demokratického hlasování. Z tohoto projektu 

má prospěch celá školní komunita.  

 

Cílová skupina: Žáci 5. ročníku, 10–11 let 

 

Výsledek: Nápady na zlepšení prostředí ve škole 

 

Časový rozsah: Dlouhodobý projekt, celkem minimálně 10 hodin, cca 2 vyučovací hodiny 

týdně po dobu 5 týdnů 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

 

Aktivita č.1: Motivace, 30 minut 

Žáci utvoří kruh nebo skupinky a diskutují o tom, co se jim na školním prostředí líbí a co ne. 

Jak to mohou sami změnit? Co k tomu potřebují? Jak velké budou náklady? Bude to 

prospěšné pro celé společenství školy? 

 

Aktivita č.2: Diskuse o rozpočtu (čas: individuálně pro každý tým – domácí úkol) 

Týmy žáků projednají projekt s lidmi, kteří mohou školu podpořit – např. hospodář školy, 

ředitel nebo rodičovské sdružení. Zjistí, kolik peněz by mohli do projektu investovat oni.  

 

Aktivita č.3: Plánování, 90 minut  

Žáci připraví dotazníky pro ostatní žáky školy (příloha č. 1). Připraví také plakáty, které mají 



35 

k účasti na projektu motivovat ostatní žáky. Projednají osnovu projektu, stanoví termíny 

odevzdání dotazníků, které také zveřejní na plakátu.   

 

Aktivita č.4: Propagace, 45 minut 

Žáci chodí do ostatních tříd, informují tam o projektu a rozdávají vytištěné 

dotazníky/letáčky/odkazují na plakáty vyvěšené po škole. Další možnost je také vyplnění 

dotazníku na internetu.   

 

Aktivita č.5: Sběr, 45 minut 

Žáci umístí na chodbě schránku na vyplněné dotazníky. Nápady shromažďují a vybírají ty, 

které lze za peníze z rozpočtu realizovat. Autory vybraných nápadů pozvou na shromáždění. 

 

Aktivita č.6:  Prezentace, 60 minut 

Shromáždění. Setkají se žáci z různých tříd a podrobně prezentují své projekty. Každý hlasuje 

pro projekty, které upřednostňuje. Upřednostňovány jsou ty, které poslouží celé komunitě – 

nikoli jen jediné třídě. A samozřejmě ty, které lze zafinancovat.    

 

Aktivita č.7: Vyhodnocení, 45 minut 

Třída, která projekt vede, podrobně projedná rozpočet a představí své nápady vedení školy 

nebo rodičovskému spolku. 

 

Aktivita č.8: Realizace, 90 minut 

Realizace vybraného projektu v praxi (včetně dokumentace). 

 

Příklady dobré praxe 

Žáci a rodičovský spolek se rozhodli zakoupit nové vybavení do chemické laboratoře. Žáci 

projednali podrobnosti se svými učiteli chemie. Objevil se také požadavek na hudební 

nástroje. Učitel hudební výchovy a žáci se rozhodli zakoupit elektrickou kytaru a buben cajon. 

Tyto nástroje bude možné používat při školních vystoupeních. Na chodbě byl nainstalován 

prodejní automat na kancelářské potřeby (viz obrázek níže). Bylo zakoupeno i sportovní 

vybavení a hračky pro děti ve školní družině.    

 

 

 



36 

Obrázky 

 

Jeden z nápadů v ZŠ ANGEL: prodejní automat na kancelářské potřeby. 

 

 

 

Zapojení žáků 

Žáci se aktivně podílejí na plánování, organizaci a realizaci projektu.  



37 

Příloha č. 1: Dotazník 

 

Dotazník: Zlepšování prostředí ve škole 

 

 

Co byste v naší škole chtěli zlepšit? 
 

Je to užitečné pro vaši třídu? 
 

Je to užitečné pro celou školní komunitu?  

Jméno, třída:  

 



38 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Pomáháme druhým 

 

Cílem této aktivity je: 

 Motivovat žáky k pomoci jiným lidem v 

jejich okruhu, kteří potřebují pomoc.  

 Žáci se naučí, jak sestavit efektivně 

fungující plán (podle kritérií plánu 

SMART). 

 Žáci navrhnou a zrealizují aktivitu, která 

bude užitečná pro ostatní lidi v jejich 

okruhu (rodiče, sousedé, přátelé, příbuzní). 

 Žáci zhodnotí svou dobrovolnickou činnost 

a zamyslí se nad její efektivitou. 

Materiály: 

● pracovní list plánu SMART (příloha č.1) 

● plánovací list (příloha č.2) 

● deník dobrovolníka (příloha č.3) 

● ukázka z deníku dobrovolníka (příloha č.4) 

 

Demokracie a aktivní občanství 

Žáci se samostatně rozhodnou, vytvoří a provedou dobrovolnickou činnost v rámci pomoci 

lidem v jejich okolí. Žáci při výběru dobrovolnické činnosti, kterou jsou schopni vykonávat 

dle svých schopností a množství volného času, zohledňují své individuální preference. 

Nakládání s časem žáků a organizace jejich práce zůstává plně na nich. 

Cílová skupina: Žáci 6. ročníku (11–12 let) 

 

Výsledky: 

a) plánovací list žáka - SMART plán 

b) dobrovolnický deník 

c)  sebehodnotící tabulka 



39 

Časový rozsah 

Projekt trvá devět týdnů. První dva týdny jednu vyučovací hodinu týdně, po dobu pěti týdnů 

dobrovolnické práce obvykle 1–2 hodiny týdně (záleží na individuálních plánech) a poslední 

dva týdny jednu vyučovací hodinu týdně. Vyučovací hodina trvá 45 minut.  

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

1. krok: splnění plánu SMART (1 vyučovací hodina = 45 minut) 

Učitel uvede příklad plánu, který nefunguje, a žáci hádají nebo popisují, proč je tomu asi tak. 

Poté učitel představí kritéria SMART a vysvětlí význam těchto pěti kroků. Nakonec uvede 

důvody, proč plán uvedený v příkladu nefunguje.  

 

Příklad nefunkčního plánu: 

Chci sousedům pomáhat s pracemi v domácnosti. Nemám ponětí, kolik času mám – záleží na 

mé náladě a množství domácích úkolů ve škole. Moji sousedé jsou staří a potřebují pomoci s 

domácími pracemi a s něčím na zahradě. Občas jim přijdou pomoci jejich děti a tak vlastně 

nevím, v které době jim mám pomoci. 

 

Důvody, proč by plán nefungoval: 

Plán není konkrétní – žák neví, s čím přesně sousedé potřebují pomoci. Plán z tohoto důvodu 

není ani realistický. Plán není měřitelný – žák nemůže sledovat stav. Plán také není splněn 

včas – žák neví, kolik času na tuto pomoc má. 

 

Příklad plánu, který by fungovat mohl: 

Budu pomáhat sousedům dvě hodiny dvakrát v týdnu (ve středu a v neděli odpoledne mezi 16. 

a 18. hodinou). Pomůžu jim posekat trávu kolem domu, vynést odpadky a pomohu jim 

recyklovat. Zajdu jim do obchodu nakoupit potraviny. Jsou to domácí práce, se kterými 

sousedé potřebují pomoci. Řekli mi to minulý týden, když jsem se jich ptala.  

 

2. krok: Vytvoření vlastního SMART plánu (1 vyučovací hodina = 45 minut) 

Žáci vypracují návrh plánu, jak pomoci někomu z jejich okruhu (rodičům, sousedům, 

příbuzným, přátelům, známým nebo komunitě obecně). Poté žáci svůj plán upraví podle 

kritérií SMART tak, aby byl funkční. Nakonec žáci vyplní formulář – SMART plán a pomoc 

rozdělí do doby pěti týdnů. 

 



40 

3. krok: Dobrovolnictví (5 týdnů podle návrhů v konkrétním plánu žáků). 

Žáci vykonávají dobrovolnické činnosti, které si naplánovali, a vedou si deník o jejich 

průběhu. Žáci se dobrovolnictví věnují ve svém volném čase po škole, a to alespoň jednu 

hodinu týdně. Žáci si do deníku a hodnotícího listu vyznačují množství svého volného času. V 

případě, že dobrovolnický plán žákům z nějakých důvodů přijde nevhodný (nedostatek času, 

nedostatek aktivit nebo lidé, kterým žáci pomáhají, již další pomoc nepotřebují), mohou žáci 

svou dobrovolnickou činnost změnit. Učitel žákům kontroluje stav realizace a případné 

problémy, a to na začátku každé hodiny v období dobrovolnické práce.  

 

4. krok: Prezentace a shrnutí (2 vyučovací hodiny = 2 x 45 minut) 

V závěrečném kroku žáci v kruhu prezentují průběh svého dobrovolnictví a čtou zajímavé 

momenty z deníku. Na závěr žáci reflektují své zkušenosti s dobrovolnictvím z vlastního 

pohledu a z pohledu lidí, kterým pomáhali.  

 

Zapojení žáků 

 Žáci se podílejí na plánování své dobrovolnické činnosti. 

 Žáci se aktivně zapojují do dobrovolnického procesu. 

 Žáci si o své dobrovolnické činnosti vedou deník.  



41 

Příloha č. 1: Pracovní list plánu SMART 

 

CÍLE SMART 

Specifický/konkrétní 

Konkrétnost znamená, že něčí cíl je 

podrobný a přesný. Dotyčný je schopen 

odpovědět si na otázky „kdo“, „co“, „kde“, 

„kdy“, „proč“ a „který“. 

Měřitelný 

Měřitelnost znamená, že dotyčný je schopen 

sledovat pokrok a přesně vědět, kdy je cíl 

splněn. Obvykle se jedná o čísla. 

Dosažitelný 

Dosažitelnost znamená, že něčí cíl je 

přiměřený. Není zcela nedostupný nebo příliš 

snadný. 

Realistický 

Realistický znamená, že cíl je smysluplný. Je 

to něco, co je pro člověka právě teď důležité. 

 

Načasovaný 

Načasovanost znamená, že cíle bude 

dosaženo ve stanoveném časovém rámci, 

například za dva týdny, tři měsíce nebo jeden 

rok. 



42 

Příloha č. 2: Plánovací list 

 

SMART PLÁNOVACÍ LIST 

Specifický/konkrétní 

Popiš svůj cíl 

 

 

 

Měřitelný 

Jak budu sledovat stav realizace? 

  

  

  

  

Dosažitelný 

Jaké kroky můžu podniknout k dosažení cíle? 

  

  

  

  

Realistický 

Je to ten správný čas? Přispěje se tím 

k dosažení cíle? 

 

 

 

Časově podložený 

Do kdy splním stanovený cíl? 

 

 

 

 

 



43 

Příloha č. 3: Deník dobrovolníka 

 

Deník dobrovolníka 

Datum 
Co jsem doposud udělal/-

a? 
Co mám udělat teď? 

Dosahuji svého 

vytyčeného cíle? 

 (ANO/ NE) 

1. TÝDEN 
   

2. TÝDEN 
   

3. TÝDEN 
   

4. TÝDEN 
   

5. TÝDEN 
   

 



44 

Příloha č. 4: Ukázka z deníku dobrovolníka 

 

Deník dobrovolníka 

Date What have I done so far? 
What do I need to do 

now? 

Am I meeting my goal? 

(YES/ NO) 

1. TÝDEN 

29.3-4.4.2021 

Pomáhala rodičům s úklidem. 

Vyklízela nádobí z myčky 

Je třeba pomoci i ostatním z 

rodiny. 

ANO 

2. TÝDEN 

5.4.-11.4.2021 

Luxovala jsem a uklízela svůj 

pokoj. 

Ještě je třeba pomoci s něčím i 

ostatním z rodiny. 

NE Protože jsem ostatním z 

rodiny nepomohla. 

3. TÝDEN 

12.4.-18.4.2021 

Pomáhala jsem tátovi s 

nákupem.  Také jsem si 

uklidila pokoj 

Pomoci sestře a bratrovi. ANO 

4. TÝDEN 

19.4.-25.4.2021 

Nakreslila jsem bratrovi 

obrázek a měl z Itálie radost. 

Pomoci sestře. ANO 

WEEK 5 

26.4.-2.5.2021 
Koupila jsem sestře dárek. ------------------------------------- 

ANO 

 



45 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 
 

Na věku nezáleží 

 

Cílem této aktivity je: 

●  spolupracovat napříč generacemi 

● dělit se o znalosti napříč generacemi 

● pomáhat seniorům s obtížemi, kterým 

čelí 

Materiály: 

● postery na flipchartu 

● pracovní listy – slavní senioři – celebrity 

(příloha č.1) 

● pracovní list s kritérii úspěšnosti (příloha 

č.2) 

● fotoaparát, přehrávač videa 

 

Demokracie a aktivní občanství 

● setkávání dvou generací 

● žáci spolupracují se seniory ve svém okruhu 

 

Cílová skupina: Žáci ve věku 12 až 13 let (7. ročník) 

 

Výsledky: 

● rozhovory se seniory 

● výstavka o rozhovorech 

 

Časový rozsah: Projekt potrvá 5 týdnů (1 vyučovací hodina = 45 minut týdně), dále domácí 

úkol, který může zabrat asi 1–2 hodiny. 

 



46 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

 

 1. krok – úvod (1 vyučovací hodina = 45 minut) 

Žáci provedou brainstorming svých zkušeností se spoluprací se seniory (prarodiče, sousedé, 

známé osobnosti). Žáci popíší své vzpomínky na události, které absolvovali s některým ze 

seniorů. Poté žáci pracují v 3–4členných skupinkách s článkem, který popisuje seniory 

celebrity, jejichž období slávy nastalo až ve stáří. Na závěr žáci diskutují o významu 

zmíněných osob.  

Možné otázky k diskusi: Proč se proslavili a jak? Jak se jim daří být ve stáří aktivní? Na co 

byste se jich zeptali ohledně jejich aktivit? 

 

2. krok – rozhovory se seniory – příprava (1 hodina = 45 minut) 

Žáci dostanou seznam možných otázek, na něž se mohou zeptat seniora, kterého znají. Soubor 

otázek slouží jako příklady – žáci si je mohou upravit nebo přizpůsobit (příloha č.1). Žáci si 

projdou kritéria pro svou prezentaci (rozhovor) (příloha č.2). Poté si žáci připraví vlastní 

rozhovor. 

 

 3. krok – rozhovory se seniory (domácí úkol) 

Do další hodiny (v následujícím týdnu) žáci realizují své rozhovory a připraví prezentaci 

výsledků. Mohou postupovat podle navrženého souboru otázek nebo si vytvořit otázky 

vlastní. Výstupy mohou být různé – powerpointová prezentace, poster, video prezentace, 

nahrávka rozhovoru.  

 

4. krok – prezentace rozhovorů (3 hodiny = 3 x 45 minut) 

Každý žák prezentuje svůj rozhovor před třídou. Spolužáci se k němu vyjadřují podle kritérií 

úspěšnosti, která žáci dostanou na začátku projektu. Nakonec žáci vytvoří výstavku o svých 

výsledcích. Výstavku je možné prezentovat v rámci tříd nebo na veřejnosti, kde budou 

přítomni dotazovaní senioři.  

 

Zapojení žáků 

●  o formátu výsledku rozhodují žáci 

●  rozhovor (otázky) připravují také žáci 

●  žáci vedou rozhovor a pořizují jeho nahrávku 

● žáci prezentují své rozhovory – výsledky 



47 

Příloha č.1: Pracovní listy – slavní senioři – celebrity 
 

Pracovní list - instrukce 

Znáš nějakého seniora? Připrav si pro něj tři otázky, které nemohou být zodpovězeny 

tvými rodiči, protože nemají zkušenosti, nebo danou dobu nezažili. Můžeš se zeptat na 

následující: 

● jak vychovávali své děti  

● jak stavěli svůj dům nebo jakým způsobem získali byt  

● jak pociťovali dopady války / komunistického režimu v běžném životě 

● co je život naučil  

● jaký je jejich přístup k šetření (času, potravin, peněz,…) 

● jaké životní moudro ti mohou předat 

Formuluj vlastní otázky a proveď rozhovor se seniorem. Můžeš využít dalších 

nápomocných otázek: 

 Cítí se senior ztracený v dnešním světě / zmatený dnešní dobou / frustrovaný? Co mu 

činí v současné době největší potíže? 

 Jaké životní moudro / motto ti může předat? 

 Nic není jenom černé nebo bílé. I když se tvůj senior necítí v současném světě dobře, 

může ti být zdrojem životní moudrosti? 



48 

Příloha č. 2: Pracovní list s kritérii úspěšnosti 

 

Kritéria 

Na základě tvého rozhovoru se seniorem vytvoř plakát nebo power pointovou 

prezentaci. Do prezentace zahrň následující informace: 

 Křestní jméno seniora 

 Jeho / její věk 

 Pokud to senior dovolí, přilož jeho/ její aktuální fotografii, můžeš doplnit i 

fotografii z mládí. 

 Tvé otázky a odpovědi seniora 

 Reflexi své práce, která bude obsahovat 

a)  Co sis myslel(a) o vybraném seniorovi před rozhovorem? 

b)  Jak se tvůj názor / tvé postoje po rozhovoru změnily? 

c)  Je něco, co ses z rozhovoru dozvěděl a před rozhovorem jsi 

nevěděl? 

 Hodnocení od jednoho spolužáka - sdílej svoji prezentaci s jedním spolužákem. 

Vyber alespoň jednu informaci, kterou bys ocenil(a) na prezentaci svého 

spolužáka. Do prezentace doplň komentář spolužáka a přidej ho ke svému 

rozhovoru. 

 



49 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Rodina a rozmanitost 

 

Cílem této aktivity je: 

 žáci popisují různé typy rodin 

 žáci chápou role a sociální funkce rodiny 

 žáci se zamýšlejí nad rozmanitostí rodin 

Materiály: 

 dotazníky – vyplňují žáci (příloha č. 1) 

 úvodní kvíz na téma „Co víte o 

rodinách?“(příloha č. 2) 

 

Demokracie a aktivní občanství 

● žáci se seznámí s různými typy rodin 

● žáci spolupracují s místním společenstvím 

● žáci boří stereotypní pohledy na sexuální menšiny 

 

Cílová skupina: Žáci 8. ročníku (13–14 let) 

 

Výsledky: 

 průzkum veřejného mínění 

 prezentace průzkumu 

 

Časový rozsah: Projekt potrvá 5–6 týdnů, 4. týden je věnován provedení průzkumu. 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

 

1. etapa – úvod (1 vyučovací hodina = 45 minut) 

Nejprve žáci popíší svou rodinu a představí ji spolužákům. Odprezentují rozdíly mezi svými 

rodinami a rodinami svých spolužáků. Poté žáci rozdělení do dvojic provedou průzkum. V 

závěrečné části hodiny dvojice porovnají své odpovědi se spolužáky a diskutují o tom, zda 



50 

jsou tvrzení pravdivá, nebo nepravdivá. Nakonec učitel prozradí správné odpovědi. Žáci 

diskutují o možných odpovědích a vysvětlují, zda je tvrzení pravdivé, nebo nepravdivé.  

 

2. etapa – typy rodin (2 vyučovací hodiny, 2 x 45 minut) 

Učitel uvede pojmy popisující různé typy rodin – rodina nukleární, širší, bikulturní, neúplná, 

stejnopohlavní, smíšená, pěstounská. Žáci hádají význam pojmů a uvádějí příklady.  

 

Možné odpovědi: 

A. nukleární rodina – rodiče a jejich děti 

B. širší rodina – rodiče, děti, prarodiče, tety, strýcové 

C. bikulturní rodina – rodiče pocházejí z různých kulturních prostředí (z různých zemí) 

D. neúplná rodina – děti pouze s jedním rodičem 

E. stejnopohlavní rodina – děti žijí s rodiči stejného pohlaví 

F. smíšené rodiny – jeden nebo oba rodiče si do „nové“ rodiny přivedou děti z 

předchozího vztahu 

G. pěstounská rodina – děti vychovávané adoptivními rodiči 

 

Poté žáci rozdělené do skupin po 3–4 pojmenují podobnosti a rozdíly mezi uvedenými typy 

rodin. Skupiny si pomocí Vennových diagramů vyznačí své nápady a podněty. Nakonec 

každá skupina představí svá schémata. Schémata jsou vystavena, aby byly nápady a myšlenky 

vidět. 

 

3. etapa – sňatky osob stejného pohlaví a adopce dětí – průzkum (1 vyučovací hodina, 45 

minut) 

Žáci ve třídě připraví formulář dotazníku pro průzkum. Cílem dotazníku je shromáždit 

informace o tom, jak veřejnost vnímá téma stejnopohlavních párů a adopcí.  

Žáci si připraví vlastní dotazník a nechají si ho nakopírovat (příloha č.1)  

 

4. etapa – průzkum – ve škole i mimo školu (jeden týden) 

Žáci jsou rozděleni do 4 skupin. Každá skupina vede rozhovory s jinou cílovou skupinou. 

Skupina A – rodiče prostřednictvím online dotazníku 

Skupina B – lidé na ulici 

Skupina C – učitelé ve škole 

Skupina D – žáci vyšších ročníků nebo žáci mimo danou školu 



51 

Poté žáci výsledky analyzují a vypracují zprávu o výsledcích své cílové skupiny. 

 

5. etapa – prezentace (1 vyučovací hodina, 1 x 45 minut) 

Skupiny prezentují výsledky svého průzkumu třídě na posteru. Poster bude obsahovat sebraná 

data, graf, tabulku, analýzu průzkumu a názory žáků. Analýza bude obsahovat alespoň 10 

rozvitých vět. Reflexe bude obsahovat srovnání nebo porovnání shromážděných údajů s 

myšlenkami a názory žáků.  

 

Zapojení žáků 

 žáci vytvoří dotazník 

 žáci provedou průzkum – výzkum 

 žáci shromáždí a zpracují získaná data 

 žáci odprezentují své výsledky 



52 

Příloha č. 1: Dotazník připravený student (možné otázky) 

 

Možné otázky 

A. Znáte osobně nějaký pár 

stejného pohlaví? 
 

B. Souhlasíte se sňatky osob 

stejného pohlaví? Odůvodněte 

svoji volbu. 

 

C. Souhlasíte s návrhem, aby 

páry stejného pohlaví mohly 

adoptovat děti? Odůvodněte 

svoji volbu 

 

D. Co můžete navrhnout pro 

snížení počtu dětí 

vyrůstajících v dětských 

domovech mimo rodinu? 

 

 



53 

Příloha č. 2: Úvodní kvízy 

  

Moje rodina 

Moje rodina má  __________________členů. 

Jednou z věcí, kterou rádi děláme společně, je: 

Na svou rodinu jsem hrdý, protože: 

Jedna opravdu dobrá věc je na mé rodině: 

Rádi navštěvujeme: 

Oblíbené jídlo mé rodiny je: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

Rodinný kvíz 

Je to pravda, nebo ne: odůvodněte svou odpověď jednou větou. 

1. Ve většině domácností v České republice mají všichni lidé stejné příjmení ANO - NE 

2. Většina dětí v České republice prožije částečně svoje dospívání v 

domácnosti s jedním rodičem. 
ANO - NE 

3. Emoce nelze ovládat. ANO - NE 

4. Konflikt je vždy špatný. ANO - NE 

5. Rodinu tvoří lidé žijící ve společné domácnosti. ANO - NE 

6. Postoje mnoha dětí k nevlastním rodičům ovlivňují příběhy a pohádky ANO - NE 

7. Empatie znamená snažit se vidět pohledem druhé osoby (tzv. vžít se do její 

kůže). 
ANO - NE 

8. V rodinách s nevlastními příslušníky se obvykle hned začnou mít všichni 

rádi. 
ANO - NE 

9. Pokud se děti starají o svého nevlastního rodiče, jsou vůči němu neloajální. ANO - NE 

10. Některé typy rodin jsou lepší než jiné ANO - NE 

 



55 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Média a falešné zprávy 

 

Cílem této aktivity je: 

● rozlišovat mezi důvěryhodnými a 

bulvárními zprávami 

● pochopit princip falešných zpráv 

Materiály: 

● soubor aktuálních zpráv 

● vydání důvěryhodných a bulvárních 

novin a časopisů 

● sady vytvořených novinek pro veřejnost 

(příloha č. 1) 

 

Demokracie a aktivní občanství 

 rozvoj mediální gramotnosti 

 rozvoj kritického myšlení 

 

Cílová skupina: 9. ročník (žáci ve věku 14–15 let) 

 

Výsledek: 

 sady zpráv – v každé sadě jedna důvěryhodná zpráva a jedna falešná 

 průzkum, jak lidé v daném okruhu věří zprávám 

 

Časový rozsah: 5 týdnů – 1 vyučovací hodina týdně (1 hodina trvá 45 minut) 

 



56 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

 

1. etapa – Co je bulvární zpravodajství? (1 vyučovací hodina, 1 x 45 minut) 

Žáci pracují ve dvojicích. Každá dvojice má k dispozici sadu novinek. Žáci čtou zprávy a 

odpovídají na následující otázky: 

A. V kterém článku se ukazují emoce a jak? 

B. Který článek je zajímavější a proč? 

C. Který článek podává více faktů a proč? 

D. Který článek je opatřen zajímavými obrázky? 

 

Žáci diskutují o rozdílech mezi články a na tabuli nebo na archu na flipchartu provedou 

brainstorming. Odvodí na základě těchto informací pravidla, jak rozpoznat důvěryhodné a 

bulvární zprávy.  

 

Nakonec jsou požádáni, aby pro potřeby další hodiny přinesli články (zprávy) o jednom 

vybraném tématu uvedené v různých novinách a časopisech. 

 

2. etapa – vytváření zpráv (2 vyučovací hodiny, 2 x 45 minut) 

Učitel připomene žákům rozdíly mezi důvěryhodnými a bulvárními zprávami uvedené na 

archu na flipchartu z předchozí hodiny. Žáci si připraví zprávy na jedno vybrané téma 

prezentované v různých novinách a porovnají styl a obsah zprávy v jednotlivých novinách. 

Poté žáci podtrhnou jednou barvou typické znaky důvěryhodných zpráv a jinou barvou znaky 

bulvárních nebo falešných zpráv. Poté se k volbám jednotlivých skupin vyjádří ostatní žáci. 

Důvodem této aktivity je ověřit, zda žáci typické znaky obou stylů rozpoznají. 

 

V posledním kroku této etapy se žáci rozdělí do skupin po třech až čtyřech. Ve skupinách si 

vyberou téma pro své zprávy. Poté každá skupina vytvoří dvě různé zprávy týkající se 

jednoho společného tématu – jednu jako důvěryhodnou verzi, druhou jako bulvární. Každá 

zpráva bude vyjádřena nejméně 10 rozvitými větami. Každá zpráva musí obsahovat alespoň 3 

prvky typické pro důvěryhodné nebo bulvární zprávy (příloha č. 1). 

 

 



57 

3. etapa – průzkum mimo školu (1 vyučovací hodina 1 x 45 minut nebo jedno odpoledne) 

Žáci pomocí vytvořených zpráv provedou průzkum ve svém okolí. Ukáží dotazovaným obě 

verze zpráv a požádají je, aby se ke zprávám vyjádřili. 

 

Příklady otázek: 

A. Kterým zprávám byste věřil/-a více? Proč? 

B. Která zpráva se zdá být atraktivnější? 

 

4. etapa – analýza průzkumu (1 vyučovací hodina, 1 x 45 minut) 

Žáci analyzují výsledky průzkumu a vytvoří poster shrnující výsledky pomocí grafu nebo 

tabulky. Každá skupina se zamyslí nad průzkumem, výsledky a svými pocity z průběhu 

průzkumu ve městě.  

 

Zapojení žáků 

 Žáci se seznámí s kritérii pro rozlišení důvěryhodných a bulvárních zpráv. 

 Žáci rozlišují zprávy důvěryhodné a bulvární. 

 Žáci vytvářejí články na stejné téma různými způsoby – zprávy důvěryhodné a zprávy 

bulvární. 



58 

Příloha č. 1: Sady vytvořených novinek pro veřejnost (sestaveno studenty) 

 

Příklad 1 

 

Bill Clinton na smrtelné posteli? 

Právě teď!! Exprezident Billy Clinton byl hospitalizován. Bill v minulosti trpěl 

onemocněním srdce. Možná se ptáte, zda tentokrát přežije. Nuže, podle našich zdrojů bude 

propuštěn z vězení. Onemocnění nesouvisí s COVID-19. Musíte si však položit otázku. 

Můžeme věřit lékařům, když mohou lhát o případech covidu? Mohli by lhát i o tomhle. To se 

nikdy nedozvíme. 

 

Exprezident Clinton byl hospitalizován  

Bývalý prezident Spojených států byl po krevní infekci hospitalizován. Pan Clinton je ve 

stabilizovaném stavu. Je při vědomí a aktivně spolupracuje. Lékaři mu podali antibiotika. 

Jeho zdravotní stav se zlepšuje. Podle CNN bude brzy propuštěn. BBC uvedla, že Clinton 

trpí onemocněním prostaty spojeným s krevními problémy. Má nízký počet bílých krvinek. 

Už se však zotavil a brzy bude propuštěn. 

 

 National Public Radio. Former president Bill Clinton released from the hospital [online]. [publikováno 

30.3.2022] Dostupné na: https://www.npr.org/2021/10/17/1046873040/former-president-bill-clinton-released-

from-hospital 

 

 

https://www.npr.org/2021/10/17/1046873040/former-president-bill-clinton-released-from-hospital
https://www.npr.org/2021/10/17/1046873040/former-president-bill-clinton-released-from-hospital


59 

Příklad 2 

 

VZRUŠUJÍCÍ ŽHAVÁ NOVINKA! Rozvedená žena unesla dítě a vykradla čerpací stanici. 

SKUTEČNĚ ŠOKUJÍCÍ! 

Angela Smithová je rozvedená žena, která žije v Atlantě se svým synem Derekem. Angela 

vezla Dereka k jeho otci, pak ale vztekle strhla volant a každou zatáčku projela velmi rychle 

a riskantně! Chtěla si Dereka nechat pro sebe? Nebudete věřit, co se stalo potom! Angela a 

Derek se zastavili na benzínce, aby si koupili nějaké jídlo, což vypadá, že Angela plánovala 

nějaký výlet. Zapomněla si však peněženku a nebyla šance, že by se ke svému agresivnímu 

bývalému vrátila autem! Naskládala jídlo na sebe do své drahé značkové tašky, zatímco 

Derek poslechl Angelu na slovo a začal upoutávat prodavačovu pozornost! Jak mohla matka 

něco takového udělat své vlastní rodině? Opravdu neuvěřitelné! 

 

Angela Smithová (34) ohrozila život svůj i svého syna (8).  

Angela je rozvedená žena, která žije v Atlantě a nemá nikoho kromě svého psa. Angela vídá 

svého syna Dereka každý druhý týden, protože o něj pečuje střídavě s Derekovým otcem 

(42).  

Když jela chlapce vysadit u jeho otce, spontánně si to rozmyslela a odbočku přejela. Od té 

chvíle jela stále rychleji. „Bál jsem se, že maminka narazí do stromu nebo tak něco,“ 

prohlásil Derek na policejní stanici v Atlantě.  

Angela zastavila u nejbližší čerpací stanice. Když vešla dovnitř, zjistila, že nemá peněženku. 

Z nějakého neznámého důvodu zoufale potřebovala jídlo a začala si do batohu skládat 

nejrůznější zásoby. Navíc přikázala svému osmiletému synovi, aby upoutal prodavačovu 

pozornost, aby ona nebyla přistižena.  

Angelinino auto bylo sledováno a po čtyřech hodinách pátrání se policii podařilo její vůz 

lokalizovat a všechny z něj bezpečně dostat. Derek byl vrácen otci a Angela byla zatčena a 

čeká na rozhodnutí soudu.  

Angela své nezodpovědné chování zatím nevysvětlila.  

 



60 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Nácvik samostatnosti 

 

 

 

Cílem této aktivity je: 

● Nácvik samostatnosti  

● Pořádek v šatně ve škole nebo v 

mateřské školce 

Materiály: 

● Seznam věcí ve skříňce (příloha č.1) 

● Vzkaz domů (příloha č.2) 

 

Demokracie a aktivní občanství 

Děti jsou vedeny k tomu, aby si udržovaly pořádek ve vlastním šatníku. Připomínáme jim to 

pokaždé, když přijdou z přestávky. V důsledku se učí aktivnímu občanství. 

 

Cílová skupina: Mateřská škola / 1.–4. třída 

 



61 

Výsledek: Děti se naučí udržovat pořádek ve vlastním šatníku.  

 

Časový rozsah: 1 lekce – 45 minut Četnost připomínek postupně snižujeme. 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

 

Časový rámec: Celoročně  

 

Metody a organizační formy: Mnoho dětí má ve škole nebo školce spoustu oblečení, bot a 

jiných věcí a udržet si v tom pořádek může být náročné. 

 

Aktivity 

● Aktivita č. 1: Zatleskejte a vytvořte kruh.  

● Aktivita č. 2: Řekněte dětem, že je čas uklidit si v šatně. 

● Aktivita č. 3: Rozdejte materiál „Vzkaz domů“.  

● Aktivita č. 4: Děti vyzveme, aby si zkontrolovaly seznam věcí ve své skříňce, zda jim 

nějaké nechybí.  

Vyplníme „vzkaz domů“. 

● Aktivita č. 5: „Vzkaz domů“ odešleme do složky dítěte. 

 

Obrázky 

Před úklidem v šatně 

 



62 

Po úklidu v šatně 

 

 

Zapojení žáků 

● Děti se podílejí na udržování pořádku v šatně.  



63 

Příloha č. 1: Seznam věcí ve skříňce 

Množství  Oblečení 

 

2 

 

 

Punčocháče 

 

2 

 

 

Kalhoty 

 

2 

 

 

Spodní prádlo 

 

1 

 

 

Svetr 

 

2 páry 

 

 

Ponožky 

 

2 páry 

 

 

Rukavice 

 

1 

 

 

Vlněnou/fleecovou mikinu 

 

1 

 

 

Vlněné/fleecové kalhoty 

 

 

1 

 

 

Oblečení do deště 

 

 

1 páry 

 

 

Přezůvky 

 

 

1 

 

 

Pletená čepice 

 



64 

Příloha č. 2: Vzkaz domů 
 

Vzkaz domů  Datum: 

Potřebuji: 

X  Oblečení 

 

 

 

 

Punčocháče 

 

 

 

 

Kalhoty 

 

 

 

 

Spodní prádlo 

 

 

 

 

Svetr 

 

 

 

 

Ponožky 

 

 

 

 

Rukavice 

 

 

 

 

Vlněnou/fleecovou mikinu 

 

 

 

 

Vlněné/fleecové kalhoty 

 

 

 

 

 

Oblečení do deště 

 

 

 

 

Přezůvky 

 

 

 

 

Pletená čepice 

Od: 
 



65 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Jak pečovat o životní prostředí? 

 

 

 

Cílem této aktivity je: 

● převzít odpovědnost za životní 

prostředí 

● naučit se třídit odpad a opětovně 

ho používat nebo upravovat pro jiné 

účely 

● dozvědět se něco o recyklaci  

Materiály: 

● odpad 

● několik nádob na odpad 

● počítač  

● internet, telefon 

 

 

Demokracie a aktivní občanství 

Každý žák má povinnost převzít odpovědnost a třídit odpad doma i ve škole. Sbírají odpad po 

cestě do školy, v přírodě i u moře. 

 

Cílová skupina: 5. až 7. ročník 

 

Výsledek: Prezentace 



66 

Časový rozsah: Žák bude třídit odpad v průběhu školního roku. 

 

Popis 

Žáci se dozvědí, jak lze udržitelným způsobem pečovat o životní prostředí. Naučí se být 

dobrými občany. Během školního roku se žáci musí učit, jak je důležité mít zdravé a dobré 

životní prostředí na celém světě. Svou prací přispívají k tomu, aby se svět stal lepším místem 

pro lidi, zvířata i přírodu.  

Mohou se účastnit celostátních kampaní na ochranu životního prostředí a jejich 

prostřednictvím se učit.  

 

Časový rámec: 

● Aktivita č. 1 (45 minut) 

Žáci sbírají odpadky ve škole, po cestě do školy i po cestě domů. Odpad třídí do 

různých nádob na odpad:  

o plast 

o kov 

o potraviny 

o baterie 

o papír 

o zbytkový odpad, který nelze recyklovat 

 

Učitel začne mluvit o odpadu a vede s žáky na toto téma rozhovor. Příklady otázek, 

které může učitel klást: 

o Proč je to odpad? 

o Jsou s odpadem nějaké problémy? 

o Co lze dělat pro snížení množství odpadu? 

o Lze něco z odpadu použít znovu?  

o Lze nějaký odpad upravit či přetvořit pro jiné použití? 

o Lze nějaký recyklovat? 

o Jako co lze odpad recyklovat? 

 

● Aktivita č. 2 (90 minut) 

Žáci začnou třídit odpad doma i ve škole. Žáci mají za úkol prozkoumat a zjistit, co lze 

použít znovu nebo recyklovat. Mají za úkol si naplánovat, co chtějí zjistit. 



67 

Mohou používat internet, psát e-maily a telefonovat do různých podniků.  

 

● Aktivita č: 3 (90 minut) 

Žáci mají za úkol vytvořit prezentaci v MS PowerPoint, kde budou prezentovány 

výsledky. 

Kritéria: 

o titulní stránka s obrázkem, titulkem a jménem 

o obsah 

o vysvětlení úkolu a jeho významu 

o různá témata, o kterých chce žák psát 

o obrázky 

o hodnocení 

o zdroje informací  

 

● Aktivita č. 4 Prezentace  

Žáci prezentují svoje dílo veřejnosti. Může to být pro jinou třídu nebo na akci, kde 

jsou přítomni rodiče.  

 

Obrázky 

 

 

 

 

 



68 

Zapojení žáků  

 Žáci sbírají odpad doma, po cestě do školy i ve škole a po cestě domů, v přírodě i u 

moře.  

 Třídí odpad a předávají ho podniku, který provádí jeho částečnou recyklaci.  

 Starají se také o odpad, který lze použít znovu a upravit či přetvořit pro jiné použití.  



69 

 

 

 
 

 

Podpora aktivního občanství – projekt č. EHP-CZ-ICP-007 

 

Naše škola – naše sny 
 

 

 

Cílem této aktivity je: 

● Budování vztahů mezi žáky a také 

mezi žáky a dospělými. 

● Sounáležitost žáků se školou. 

● Účast žáků vytváří dobré prostředí 

pro učení z hlediska fyzického i 

psychosociálního. 

● Renovace místnosti 

Materiály: 

● Žádost (o peníze a kde o ně 

požádat) 

● Potřeby pro realizaci projektu: 

○ vzorník barev 

○ barva 

○ potřeby pro malování – 

štětky, oblečení 

○ kartón 

○ maskovací páska 

○ materiál pro opravu 

prasklin 

○ brusný papír 

○ základní nátěr 



70 

● Formulář pro plánování (příloha č. 

1) 

● Rozpočet 

● Formulář pro zpětnou vazbu 

(příloha č.2) 

 

Demokracie a aktivní občanství 

Prostřednictvím projektu, který si sami vyžádali, si žáci vyzkoušejí demokracii v praxi. 

Zjišťují, že když přicházejí s vlastními návrhy a nápady, bere je jejich okolí vážně. Žáci 

spolupracují např. se školním parlamentem a mohou také spolupracovat s dalšími na realizaci 

projektu podle vlastního výběru. 

 

Cílová skupina: Věk 13 až 15 let 

 

Výsledek: Místnost prošlá renovací 

 

Časový rozsah 

Činnost č. 1 Přibližně 90 minut 

Činnost č. 2 Přibližně 90 minut 

Činnost č. 3 Přibližně 90 minut 

Činnost č. 4 Přibližně 120 minut (probíhá mimo vyučování) 

Činnost č. 5 Přibližně 20 hodin (během několika odpolední nebo večerů) 

Činnost č. 6 Přibližně 90 minut 

Činnost č. 7 Přibližně 45 minut 

 

Popis (včetně časového rámce, metod a organizačních forem) 

Prostřednictvím projektu s názvem „Renovace místnosti“, který si sami navrhli, si žáci 

vyzkouší, že na jejich názor někdo dá a bere je vážně. Projekt berou za svůj a je na nich, kolik 

času mu chtějí věnovat. Některé práce lze provádět během školního dne, ale projekt bude 

většinou třeba realizovat v odpoledních a večerních hodinách. 

 



71 

Žáci se dozvědí, jak postupovat při získávání peněz a jaká povolení musí mít, aby mohli 

uskutečnit to, co chtějí. Musí si sestavit rozpočet a vypočítat, kolik materiálu budou 

potřebovat. Dále musí zajistit realizaci projektu a domluvit si jednání, aby získali potřebnou 

pomoc a asistenci, a to jak v době školního vyučování, tak i v odpoledních nebo večerních 

hodinách. 

 

Aktivita č. 1 Přibližně 90 minut 

• Žáci mají za úkol zjistit, kde mohou požádat o financování svého projektu 

(například klub mládeže Sørfold, rada klubu mládeže či žákovský parlament). 

• Psaní žádostí. 

 

Aktivita č. 2 Přibližně 90 minut 

● Plánování projektu: 

• Získání povolení k realizaci projektu. 

• Kolik m
2
 je třeba vymalovat – změření místnosti a výpočet plochy. 

• Kolik barvy je třeba zakoupit. 

• Časový rámec realizace – rozvržení hodin v odpolední době, které je třeba 

vynaložit. 

• Jak dlouho nám projekt zabere – odhad, kolik času je potřeba. 

• Koho je možné požádat o pomoc. 

 

Aktivita č. 3 Přibližně 90 minut 

● Vytvoření rozpočtu projektu. 

 

Aktivita č. 4 Přibližně 120 minut (probíhá mimo vyučovací dobu) 

● Nákup potřebného vybavení pro dokončení projektu. 

 

Aktivita č. 5 Přibližně 20 hodin – během několika odpolední nebo večerů. 

● Realizace: 

• Zakrytí oken a dveří a jiných ploch. 

• Zakrytí podlahy kartónovým papírem. 



72 

• Vyplnění různých prasklin a otvorů ve zdi a zabroušení materiálu 

dohladka. 

• Natření stěn naředěným nátěrem. 

• Malování – 3 vrstvy. 

• Úklid. 

 

Aktivita č. 6 Přibližně 90 minut 

● Místnost zařídíme nábytkem a opatříme výzdobou. 

 

Aktivita č. 7 Přibližně 45 minut 

● Hodnocení. 

 

 

Obrázky 

 

Před V průběhu 

  

V průběhu Po dokončení 

  

 

 

 

 



73 

Zapojení žáků 

● Tento projekt si žáci berou za svůj, protože je realizován z jejich vlastní iniciativy.  

● Žádají o finanční prostředky, vedou si účetnictví, rozhodují o barvě, domlouvají se s 

dospělými, aby jim pomohli s nákupy a renovací, a provádějí vlastní renovaci.  

● Po skončení projektu provedou vyhodnocení práce. 



74 

Příloha č. 1: Plánovací formulář 

 

Co chceme udělat? 

....................................................................................................................................................... 

Proč to chceme udělat? 

.......................................................................................................................................................  

Příprava: 

●  

●  

 

Rozpočet (v MS Excel nebo podobném programu): 

● Příjmy 

● Náklady 

 

Vybavení a materiál: 

●  

●  

Provádění: 

●  

●  

●  

●  

●  

 



75 

Příloha č.2: Hodnotící formulář 

 

Hodnocení: 

● Jak práce probíhala? 

.....................................................................................................................................................  

 

● Nějaké problémy? 

...................................................................................................................................................... 

 

● Co lze příště udělat jinak? 

.....................................................................................................................................................  

 

 



76 

 


